确定欢迎使用水利部智能搜索

首页 > 政务 > 通知公告 > 通知公示

政务

中共中央国务院文件

政务信息公开专栏

通知公告

通知公示

招标公告

水利部公报

规划计划

政策法规

政策解读

人事信息

财务信息

技术标准

权责清单

水利部办公厅关于开展黄河岸线利用项目专项整治的通知

办河湖〔2020〕65号

黄河水利委员会，山西、内蒙古、山东、河南、四川、陕西、甘肃、青海、宁夏省（自治区）河长制办公室、水利厅，各有关单位：

　　为深入贯彻落实习近平总书记在黄河流域生态保护和高质量发展座谈会上的重要讲话精神，切实加强黄河流域河湖岸线保护，经

研究，水利部决定开展黄河岸线利用项目专项整治。现将有关事项通知如下。

　　一、专项整治范围

　　专项整治范围为龙羊峡以下黄河干流，湟水（含大通河）、洮河、大夏河、祖厉河、清水河（宁夏）、大黑河、黄甫川、窟野

河、无定河、延河、汾河、渭河（含泾河）、伊洛河、沁河、金堤河、大汶河等重要支流，涉及山西、内蒙古、山东、河南、陕西、

甘肃、青海、宁夏等8省（自治区）（以下简称8省（自治区））。其他河湖的岸线利用项目整治，由黄河流域各省（自治区）省级河

长制办公室、水行政主管部门参照本文件精神组织开展。

　　清理整治对象为河道管理范围内已建、在建岸线利用项目，包括跨河、穿河、穿堤、临河的桥梁、码头、道路、渡口、管道、缆

线、取水、排水等工程设施，以及涉及岸线利用的生态环境整治工程等。

　　二、专项整治目标

　　全面查清黄河干流和重要支流岸线利用现状，对排查出的违法违规岸线利用项目进行清理整治，推进建立健全加强黄河岸线管护

的长效机制。

　　三、基本原则

　　一是依法依规。以《中华人民共和国水法》《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国河道

管理条例》《中华人民共和国自然保护区条例》《风景名胜区条例》等法律法规为依据，全面查清违法违规岸线利用项目，依法依规

坚决清理整治到位，该取缔的一律拆除取缔。

　　二是分类处置。区分项目性质、违法违规实质等，实事求是、考虑现实、兼顾历史，按照拆除取缔和整改规范分类处置。

　　三是属地负责。专项整治由水利部组织开展，黄河水利委员会具体指导实施。在地方层面，省负总责、市县抓落实，河长挂帅、

水利牵头、部门协同，全面落实属地管理责任。流域管理机构直接管理河道岸线利用项目清理整治纳入属地职责范围，流域管理机构

主动配合。

　　四、工作安排

　　专项整治按专项检查、清理整治两个阶段进行。

　　（一）专项检查（2020年4月—9月）

　　1.地方自查。7月30日前，8省（自治区）省级河长制办公室、水行政主管部门组织全面排查摸清黄河岸线利用项目现状情况，不

留空白、不留死角、不得瞒报漏报。排查内容主要包括岸线利用项目数量、类型、分布及河道管理范围内建设项目工程建设方案审批

许可（以下简称涉河建设项目许可）等情况。根据排查情况，逐项梳理岸线利用项目是否办理涉河建设项目许可、是否按照许可方案

建设、是否落实防洪影响补救措施等，判定是否存在违法违规问题、是否对防洪产生不利影响，提出违法违规项目清单。在此基础

上，按照拆除取缔、整改规范分类，依法依规逐项提出清理整治意见。其中，涉及自然保护区、风景名胜区、水源保护区等生态敏感

区的项目，8省（自治区）省级河长制办公室、水行政主管部门商省级相关部门提出违法违规项目清单和清理整治意见。

　　7月30日前，请8省（自治区）省级河长制办公室、水行政主管部门将岸线利用项目清单、违法违规项目清单及初步清理整治意见

（按备注要求填写附件1）报送黄河水利委员会，抄报水利部。

【字体：  大  中  小 】      打印    2020-04-02 15:52

机构 新闻 政务 党风廉政 服务 互动 数据 水知识 监督举报

欢迎您来到水利部网站！ 2020年4月7日 星期二 EN  |  繁  水利部邮箱用户名 请输入密码 登录

http://search.mwr.gov.cn/jrobot/search.do?webid=1
http://www.mwr.gov.cn/
http://www.mwr.gov.cn/zw/
http://www.mwr.gov.cn/zw/tzgg/
http://www.mwr.gov.cn/zw/tzgg/tzgs/
http://www.mwr.gov.cn/zw/zgzygwywj/
http://www.mwr.gov.cn/zw/zwxxgkzl/
http://www.mwr.gov.cn/zw/tzgg/
http://www.mwr.gov.cn/zw/tzgg/tzgs/
http://www.mwr.gov.cn/zw/tzgg/zbgg/
http://www.mwr.gov.cn/zw/slbgb/
http://www.mwr.gov.cn/zw/ghjh/
http://www.mwr.gov.cn/zw/zcfg/
http://www.mwr.gov.cn/zw/zcjd/
http://www.mwr.gov.cn/zw/rsxx/
http://www.mwr.gov.cn/zw/cwxx/
http://gjkj.mwr.gov.cn/jsjd1/bzcx/
http://www.mwr.gov.cn/zw/qzqd/
javascript:doweibo();
javascript:window.print();
javascript:window.print();
http://www.mwr.gov.cn/
http://www.mwr.gov.cn/jg/
http://www.mwr.gov.cn/xw/
http://www.mwr.gov.cn/zw/
http://dflz.mwr.gov.cn/
http://www.mwr.gov.cn/fw/
http://www.mwr.gov.cn/hd/
http://www.mwr.gov.cn/sj/
http://www.mwr.gov.cn/szs/
http://supe.mwr.gov.cn/NEW/#/
http://www.mwr.gov.cn/english/
http://big5.mwr.gov.cn:82/gate/big5/www.mwr.gov.cn/
http://www.mwr.gov.cn/qt/sjbwz/
http://www.mwr.gov.cn/?from=pc

　　2.重点核查。9月20日前，黄河水利委员会结合地方自查情况，组织全面核查，并针对重点项目、重点区域开展现场抽查核查。

其中，经黄河水利委员会及下属有关单位许可的项目，要全覆盖现场核查；其他项目，现场抽查比例原则上不低于20%。核查主要内

容包括地方自查是否全面彻底、违法违规问题判定是否合理准确、清理整治意见是否依法合规，核查意见要及时反馈有关省级河长制

办公室、水行政主管部门，并沟通一致。9月30日前，黄河水利委员会将重点核查情况报告、违法违规项目清单和清理整治意见（填

写附件1）报送水利部。

　　3.边查边改。8省（自治区）省级河长制办公室、水行政主管部门在专项检查工作中，对违法违规问题确凿的岸线利用项目，要指

导督促地方边查边改，及时清理整治。

　　4.规范整改。对于整改规范类项目，有关省级河长制办公室、水行政主管部门要逐项制定整改方案。其中，已经黄河水利委员会

许可的，黄河水利委员会要会同有关省级河长制办公室、水行政主管部门制定整改方案；属于黄河水利委员会审批权限、但未经黄河

水利委员会许可的，有关省级河长制办公室、水行政主管部门要将整改方案报黄河水利委员会审核确定，其中，对防洪安全、河势稳

定等有重大影响的，需做专题论证。黄河水利委员会要及时反馈意见，指导督促有关地方修改完善整改方案。

　　（二）清理整治（2020年10月—2021年6月）

　　1.能清尽清。8省（自治区）省级河长制办公室、水行政主管部门按照确定的清理整治意见，抓紧组织开展清理整治，并因地制宜

对整治后的岸线进行复绿，涉及生态敏感区的项目，会同省级相关部门组织开展清理整治。2020年12月底前，做到能清尽清，专项整

治取得阶段性成果；2021年6月底前，基本完成黄河岸线利用项目专项整治任务。其中，对于确需采取工程补救措施消除不利影响的

项目，最迟可在2021年底前完成专项整治任务。

　　对于因情况复杂、整改难度大等原因确实难以按期完成清理整治任务的项目，省级河长制办公室、水行政主管部门会同省级相关

部门提出整改方案，明确整改时限和责任单位、责任人，经黄河水利委员会审核、省级人民政府或省级河长湖长同意后，报水利部备

案。

　　2.信息化管理。黄河水利委员会要组织8省（自治区）省级河长制办公室、水行政主管部门，充分利用全国“水利一张图”成果以

及卫星遥感、无人机等技术，推进专项整治工作全过程信息化管理，排查出的岸线利用项目要逐项上图，违法违规项目整改情况要力

争做到动态监控。水利部信息中心要加强指导，积极提供相关技术支撑。

　　五、工作要求

　　（一）务必高度重视。各级河长制办公室、水行政主管部门以及黄河水利委员会要深入贯彻落实习近平总书记在黄河流域生态保

护和高质量发展座谈会上的重要讲话精神，进一步提高思想认识，将专项整治作为建设幸福河的重要任务、作为推进黄河流域生态保

护和高质量发展的重要举措，作为河湖强监管的重要内容，采取有效措施，确保专项整治取得实效。

　　（二）落实责任要求。省级河长制办公室、水行政主管部门要主动提请省级河长湖长加强对专项整治工作的组织领导，积极指导

督促市县压实责任。黄河水利委员会以及各级河长制办公室、水行政主管部门要真抓实干、履职尽责，对各自职责范围内的工作进度

和质量负责，确保按期、保质保量清理整治到位。

　　（三）加强督查检查。省级河长制办公室、水行政主管部门负责组织对本行政区域内专项整治情况进行暗访督查，对已完成清理

整治项目逐项审核销号。黄河水利委员会要对专项整治开展全过程跟踪检查，及时将相关情况报送水利部。水利部适时组织开展明查

暗访。

　　（四）强化责任追究。地方各级水行政主管部门要将专项整治纳入河长制考核工作，对督查检查发现责任不落实、整改不力的责

任单位和责任人，要提请相关河长湖长予以追责问责。水利部对发现隐瞒不报、弄虚作假，以及不作为、慢作为、工作组织不力的，

将约谈、通报、在媒体公开曝光有关地方、单位及其责任人，并视情况通报给有关省级河长湖长，提请对相关责任人予以责任追究。

　　（五）加强协同联动。各级河长制办公室、水行政主管部门要依托河长制湖长制平台，加强与相关部门协调联动，形成工作合

力。黄河水利委员会要切实做好指导协调工作。

　　（六）做好信息报送。请8省（自治区）省级河长制办公室、水行政主管部门按要求做好信息报送工作，相关材料及时报送水利

部，抄送黄河水利委员会。一是自2020年11月起，每月5日前对上月专项整治工作进展情况进行汇总审核，更新整治进展情况（填写

附件1）。二是对专项整治进展情况进行总结，除总结纳入本次专项整治范围的黄河干流和重要支流的整治进展情况外，其他河湖的

整治进展情况也要一并进行总结。2020年12月10日前，报送专项整治阶段进展报告；2021年6月底前，报送专项整治总结报告、延

期整改项目清单及整改方案。三是请8省（自治区）省级水行政主管部门、黄河水利委员会明确专项整治工作分管领导、责任单位与

责任人、信息报送联系人（填写附件2），并于4月3日前报送水利部。

　　六、联系方式

　　1.水利部河湖管理司

　　联系人：孟祥龙

　　电  话：010-63206036

京ICP备14010557号 ©中华人民共和国水利部版权所有  主办：水利部办公厅  承办：水利部信息中心

水利部总机：010-63202114  网站联系电话：010-63202558  地址：北京市西城区白广路二条2号

政府网站标识码：bm20000001   京公网安备11040102700040号  投稿信箱：webmaster@mwr.gov.cn

访问量统计  | 排行榜  | 网站声明  | 网站地图
　　　　　　 水

利
部
官
网

作者：    责编： 李姗

　　传  真：010-63204478

　　邮  箱：mxl@mwr.gov.cn

　　2.水利部黄河水利委员会

　　联系人：马晓兵

　　电  话：0371-66020462

　　传  真：0371-66022906

　　邮  箱：maxiaobing@yrcc.gov.cn

　　水利部办公厅

　　2020年3月30日

附件：
附件1：省（自治区）黄河岸线利用项目专项整治进展情况表.XLS

附件2：责任人及联系人名单.XLS

扫一扫在手机端打开当前页面

http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700040
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0726B189C5F03282E053012819ACDB52
http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=bm20000001&url=http%3A%2F%2Fwww.mwr.gov.cn%2F
http://www.mwr.gov.cn/qt/fwltj/
http://www.mwr.gov.cn/qt/phb/
http://www.mwr.gov.cn/qt/wzsm/
http://www.mwr.gov.cn/qt/wzdt/
http://www.mwr.gov.cn/zw/tzgg/tzgs/202004/P020200402573206841647.xls
http://www.mwr.gov.cn/zw/tzgg/tzgs/202004/P020200402573207007505.xls